
目录
1 概述 ................................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ................................................................................................................... 1

1.2 环境影响评价的工作过程 ....................................................................................... 3
[...]
险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）需要对地面和墙裙采取 2mmHDPE

膜进行表面防渗，并按照新的规定设置标识和标牌。

2）并定期对生产过程的机械设备维护和检查处理设施的工作情况。



126

3）废机油收集后送危险废物贮存点暂存，再委托有资质的单位清运处理。

6.6.2 厂内火灾事故防范措施

按照消防安全要求设置消防设施。

6.7 事故应急预案

本项目建设单位严格按照国家相关要求，编制本项目突发环境事件应急预案，

并报楚雄州生态环境局元谋分局备案。

6.8 分析结论

1）风险评价小结

通过对风险事故分析发现，采取了有效的预防措施，减少废机油泄露甚至发

生火灾的几率。

建设单位在认真落实本报告提出的各项防范措施的基础上。本项目的环境风

险是可以接受的。

2）建设项目环境风险简单分析内容表如下：

表 6.8-1 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 元谋滇桂塑业有限公司年产 400万只塑料筐生产项目

建设地点 元谋县黄瓜园镇小雷宰工业园区

地理坐标 东经 101°49′26.63″ 北纬 25°52′02.34″

主要危险物质

及分布
废机油，暂存在危险废物贮存点内。

环境影响途径

及影响后果

废机油泄露进入地表水、地下水及土壤环境，对周围地表水、地下水及土壤

环境造成污染影响。

风险防范措施

要求

本着“预防为主，防控结合”的指导思想在场区内设置安全、及时、有效的事

故风险防范体系，确保事故状态下的废机油对周围环境的风险处于受控状

态，有效防止对地表水、地下水、土壤、大气环境造成污染。

填表说明
根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）可知，Q＜1，本项

目环境风险潜势为Ⅰ，只需简单分析。



127

7 环保对策措施和可行性论证

7.1 施工期污染防治措施及可行性分析

7.1.1 施工期环境空气保护措施及可行性分析

1）施工期环境空气保护措施

（1）在施工过程中采取洒水降尘措施；

（2）施工时对厂内道路和施工车间及时清扫。

2）施工环境空气保护措施可行性分析

本项目施工期采取的环境空气防治措施需要的资金投入较小，且操作简单。

项目采取以上措施可降低施工扬尘产生量，对周围环境影响较小，从技术可行性

和经济的角度是可行的。

7.1.2 施工期水环境保护措施及可行性分析

1）施工期水环境保护措施

施工期施工人员生活污水依托云南圣世鑫邦环保科技有限公司的化粪池处

理，再进入园区污水管网，最终进入园区污水处理厂进一步处理。

2）施工期水环境保护措施的可行性分析

项目施工期采取的水环境防治措施是利用整个厂区的环保设施，不需要单

独进行投资和建设。项目采取措施后对施工期废水得到妥善处理，不外排，从技

术可行性和经济的角度是可行的。

7.1.3 施工期固体废物处置措施及可行性分析

1）施工期固体废物处置措施

（1）建筑垃圾可回收重复利用的，收集后外售给废品收购站；其余不能回

收利用部分，由施工单位送元谋县指定的建筑垃圾处置场进行处置。

（2）施工人员生活垃圾后送园区生活垃圾收集点，再委托园区环卫部门清

运处理。

2）施工期固体废物处置措施可行性分析

针对施工期不同固废分别采取了运至元谋县指定的建筑垃圾处置场进行处

置、委托环卫部门处理等处理方法。项目采用的这些方法操作简单、技术成熟、



128

经济上也是可行的。

项目施工期产生的所有固废都得到妥善处置，处置率达到 100%，经过有效

处理后其对环境影响很小。

7.1.4 施工期声环境保护措施及可行性分析

1）施工期声环境保护措施

（1）加强对施工人员的环境宣传和教育，认真落实各项降噪措施，做到文

明施工，建立健全控制噪声管理制度，增强施工人员的环保意识，提高防止噪声

扰民的自觉性，减少人为噪声污染。

（2）选用低噪声机械。

（3）合理安排运输时间。

（4）夜间不进行施工作业。

2）施工期声环境保护措施可行性分析

本项目采取的各种降噪措施是通常采用的方式，通过上述降噪措施后，施工

期噪声做到厂界达标排放，同时对区域声环境的影响较小，所以施工期声环境保

护措施是可行的。

7.2 运营期污染防治措施及可行性分析

7.2.1 运营期地表水防治措施及可行性分析

1）运营期废水污染防治措施

（1）冷却废水：

冷却水经冷却塔冷却处理后循环使用，为了保证冷却水水质，定期外排一

部分冷却水排入园区污水管网，最终进入园区污水处理厂进一步处理。

（2）生活污水：

食堂废水经隔油池（1个容积为 1.0m3的隔油池）处理后和其他生活污水进

化粪池（1个容积为 5.0m3的化粪池）处理（依托云南圣世鑫邦环保科技有限公

司的隔油池和化粪池），再进入园区污水管网，最终进入园区污水处理厂进一步

处理。

2）项目废水处理措施技术可行性分析

（1）冷却水循环池可行性分析



129

①冷却塔规模可行性分析

正常工况下，80t/h冷却塔 1小时可以把 80t的冷却水降低 4℃，满足注塑机

冷却水进水和出水温差 4℃的要求。

本项目共设置 3台（单台冷却规模 80t/h）冷却塔，一天可以冷却 5760t的冷

却水，满足本项目 3840t/d冷却水的规模。

所以本项目设置的冷却塔能够满足冷却水冷却要求时间，有效降低冷却水水

温，所以本项目冷却水循环使用是可行的。

②冷却水水质循环可行性分析

冷却水经冷却塔冷却处理后（258940.8m3/a）循环使用，为了保证冷却水水

质，定期外排一部分（259.2 m3/a，0.86m3/d）冷却水排入园区污水管网，最终进

入园区污水处理厂进一步处理。

（3）生活污水处理方式的可行性分析

①依托隔油池、化粪池可行性

本项目产生的生活污水量为 2.08m3/d，项目建成后整个厂区生活污水总量为

4.112m3/d。本项目依托云南圣世鑫邦环保科技有限公司的 1个容积为 1.0m3的隔

油池和 1个容积为 5.0m3的化粪池。隔油池能够满足食堂废水停留隔油时间 5min

的要求，化粪池满足生活污水停留至少 24h的要求。

1m3的隔油池满足 1.0m3食堂废水停留隔油时间。

5m3化粪池能满足 4.112m3生活污水停留超过 24h的要求。

因此，本项目依托云南圣世鑫邦环保科技有限公司的 1个容积为 1.0m3的隔

油池和 1个容积为 5.0m3的化粪池是可行的。

②生活污水达标可行性分析

根据全国第二次污染源普查产排污系数手中《生活污染源产排污系数手册》

中城镇生活源水污染物产生系数如下表：

表 7.2.1-1 生活污水污染物产排污情况

废水量

m3/d
污染物种

类

产生浓

度

mg/L

产生量

t/a
排放量 t/a

GB/T31962-2015
标准限值 mg/L

达标情

况

4.112

CODcr 325 0.40 0.40 500 达标

总氮 49.8 0.061 0.061 70 达标

总磷 4.28 0.0053 0.0053 8 达标

NH3-N 37.7 0.047 0.047 45 达标



130

根据上表可知，全厂生活污水经隔油池、化粪池处理后可以达到《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 A级标准限值后排入园区污水管网，

最终进入园区污水处理厂进一步处理。

3）排污许可证申请和核发技术规范的可行性技术要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ 1122

-2020）中表 A.4 塑料制品工业排污单位废水污染物防治可行技术参考表。

表 7.2.1-2 本项目的废水污染防治可行技术的符合性分析

污染物

种类
技术规范可行措施 本项目采取的防治措施

是

否

采取措

施后排

放情况

生活污水

pH值、

SS、

COD、

BOD、氨

氮、总

氮、总磷

1）生活污水处理设施：隔油池、化粪

池、调节池、厌氧-好氧、兼性-好氧、

好氧生物处理

2）深度处理设施：过滤、活性炭吸附、

超滤、反渗透

食堂废水经隔油池处理

后和其他生活污水进化

粪池处理（依托云南圣世

鑫邦环保科技有限公司

的隔油池和化粪池），再

进入园区污水管网，最终

进入园区污水处理厂进

一步处理。

是
间接排

放

冷却水排污水

SS /

收集直接进入污水管

网，最终进入园区污水

处理厂进一步处理

/
间接排

放

根据上表，本项目采取的生活污水防治措施是符合《排污许可证申请与核

发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ 1122-2020）的可行性技术要求。

4）项目厂区不设置初期雨水收集池的可行性分析

本项目物料主要是废旧塑料、新购的塑料颗粒等，均不属于溶水物质，且运

回厂内直接堆放在车间内，采取了防雨、防溢流措施，不会在降雨时被冲刷带入

雨水管道，不会污染雨水。

从物料运输和仓储的角度是不需要设置初期雨水收集池。

7.2.2 运营期废气防治措施及可行性分析

1）排气筒高度设置合理性分析



131

项目车间最高高度为 10m，项目设置 1根 15m高的排气筒。

满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中最低允许排放筒

高度为不小于 15m，项目车间最高高度为 10m，其排气筒高度应高出建筑物 5m

以上。

因此，本项目设置 1根 15m高的排气筒是合理的。

2）排气筒出口废气流速合理性

（1）排气筒废气流速

本项目车间有机废气排气筒高度为 15m，废气排气筒的内径为 0.5m，风量

最大为 15000m3/h，计算出废气排放口的烟气流速为 21.23m/s。

（2）排气筒出口处风速

Ⅰ、根据多年的气象资料统计，元谋县常年平均风速为 2.1m/s。

Ⅱ、根据风速 VC计算公式：

式中：V——排气筒高度处环境风速的多年平均风速 m/s；

K——韦伯斜率；

Ⅲ、计算出排气筒处的风速：

u=u10(Z/Z10)m=2.1*（40/10）0.32=3.27m/s。

u=u10(Z/Z10)m=2.1*（21/10）0.32=2.66m/s。

本项目排气筒的 K=1.563， =1.640， （1.640）=0.4738，Vc=10.06m/s。

则车间的 15m排气筒烟气流速 21.23m/s，为出口处风速 Vc的 2.11倍，

综上所述，满足《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201

-91）中规定：新建、改建和扩建工程的排气筒出口处烟气速度不得小于按照

GB/T13201-91计算出的风速的 1.5倍的要求。因此排气筒烟气不会发生烟气下

洗现象。所以排气筒废气流速设置是可行的。

3）废气污染防治措施：



132

（1）在车间的注塑成型机上安装集气罩收集后，将有机废气由引风机引入

各车间的处理装置（集气罩收集+UV光解+二级活性炭吸附）处理后再经 15m高

的排气筒排放。

（2）混合搅拌过程产生的粉尘经密闭罩（只留进料口）、车间阻隔后呈无组

织排放。

（3）上料过程产生的粉尘经密闭罩（只留进料口）、车间阻隔后呈无组织排

放。

（4）废边角料和不合格产品的破碎过程产生的粉尘经密闭罩（只留进料口）、

车间阻隔后呈无组织排放。

3）大气防治措施可行性

（1）有机废气的防治措施可行性

经估算：本项目有组织排放有机废气（以非甲烷总烃计）及其厂界落地浓度远

低于《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中相关要求：周界外浓度限

值 4.0mg/m3。

（2）粉尘的防治措施可行性

经估算，本项目所排放的粉尘的厂界落地浓度满足《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）中相关要求：周界外浓度限值 1.0mg/m3。

（3）对比排污许可证申请和核发技术规范要求的可行性技术

根据《排污许可证申请和核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122-2020）中废气可行性技术要求。

表 7.2.2-1 项目废气防治措施和可行性技术符合性分析

技术规范可行措施 本项目采取的防治措施

是

否

为

采取措

施后的

排放情

况（影

响）

1、塑料筐生产废气，对比 HJ1122-2020

使用除

聚氯乙

烯树脂

生产塑

料包装

1）颗粒物治理措施：袋式除尘；

滤筒/滤芯除尘

1）混合搅拌过程产生的粉尘经密

闭罩（只留进料口）、车间阻隔后

呈无组织排放。

2）上料过程产生的粉尘经密闭罩

（只留进料口）、车间阻隔后呈无

是

本项目

颗粒物、

有机废

气做到

达标排



133

箱及容

器制造：

组织排放。

3）废边角料和不合格产品的破碎

过程产生的粉尘经密闭罩（只留

进料口）、车间阻隔后呈无组织排

放。

放

2）非甲烷总烃：喷淋；吸附；

吸附浓缩+热力燃烧/催化燃烧

车间有机废气采用 UV光解+二

级活性炭吸附+15m高排气筒排

放。

是

3）臭气浓度 b、恶臭特征污染

物 b：喷淋、吸附、低温等离子

体、UV 光氧化/光催化、生物

法两种及以上组合技术

车间有机废气采用 UV光解+二

级活性炭吸附+15m高排气筒排

放。

是

综上所述，本项目采取的措施能有效控制有机废气和粉尘的排放浓度，且这

些措施是排污许可证申请和核发技术规范要求的可行性技术，从可行性和经济的

角度是可行的。

7.2.3 运营期噪声防治措施及可行性分析

1）噪声防治措施

（1）选用低噪声的设备，可从源头上减少设备噪声。

（2）安装减震垫片，将生产设备均布置在车间内。

（3）风机安装消声器。

（4）加强设备的检修，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常

运转产生的高噪声现象。

2）噪声防治措施可行性

本项目采取的各种降噪措施是通常采用的方式，通过上述降噪措施后，噪声

源声级可大大降低。

通过噪声预测厂界噪声环境能达标排放，昼间、夜间厂界噪声贡献值能够达

到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标准要求，技

术上和经济上均可性。

7.2.4 运营期固废防治措施及可行性分析